保定市气象局
2019年度地方项目支出绩效自评工作总结

按照《保定市财政局关于做好2019年度市级预算项目绩效自评工作的通知》（保财预 〔2020〕I2号）要求，保定市局积极组织安排，确保项目支出绩效自评工作顺利完成，现将有关情况总结如下：
一、绩效自评工作组织开展情况
（一）成立机构
成立保定市气象局项目支出绩效评价工作领导小组，开展项目支出绩效自评工作。领导小组下设办公室，具体负责对开展项目支出绩效自评工作的组织协调等工作。下发开展项目支出绩效自评工作的通知，要求各科室及县局报送相关项目支出自评情况以及存在问题和原因分析，整理各项目基础数据资料。
（二）组织实施
保定市气象局项目支出绩效评价工作领导小组安排项目自评责任分工，责任到人。领导小组办公室加强与各科室的沟通配合，通过收集整理项目总体情况、各项目资金支出情况、绩效目标完成情况等信息，对项目绩效情况进行总体评价后，撰写自评报告。
（三）资金到位及执行情况
2019年，保定市气象部门项目资金预算共计528万元，实际到位528万元。截止到目前，项目资金支出432.1606万元，结转95.8394万元，执行率为81.85%。绩效自评项目个数9个，全部完成支出绩效自评，覆盖率达100%。项目资金明细如下：

保定市气象局2019年地方项目资金明细表
单位：万元
	序号
	项目名称
	项目单位
	预算金额
	到位金额
	支出金额
	结转金额

	1
	气象灾害指挥部运行
	保定市气象局
	8.00
	8.00
	8.00
	0.00

	2
	自动站建设和装备保障维护
	保定市气象局
	26.00
	26.00
	26.00
	0.00

	3
	突发公共事件预警信息发布中心运行保障
	保定市气象局
	6.00
	6.00
	6.00
	0.00

	4
	防雷行政许可技术保障
	保定市气象局
	12.00
	12.00
	11.80
	0.20

	5
	人工影响天气
	保定市气象局
	58.00
	58.00
	48.90
	9.10

	6
	保定市气象防灾减灾中心业务平面建设大数据中心
	保定市气象局
	90.00
	90.00
	82.49
	7.51

	7
	保定市气象灾害防御中心配套设施建设项目
	保定市气象局
	260.00
	260.00
	236.00
	24.00

	8
	2019年河北省地下水超采区域人工增雨雪项目作业工具采购
	保定市气象局
	55.00
	55.00
	0.00
	55.00

	9
	保定市气象局电子政务内网建设
	保定市气象局
	13.00
	13.00
	12.9706
	0.0294

	合计

	528.00
	528.00
	432.1606
	95.8394

（四）资金管理情况
在年度预算管理过程中，进一步强化资金的分配、使用、管理等关键环节的事前防范、事中控制、事后监督，努力提高项目资金配置效率。在制度建设方面，紧扣制度建设重点，围绕预算编制、预算执行、支付管理、监督保障等方面，结合部门自身建设，狠抓内部管理、不断建立完善了各项规章制度，并在实际工作中不断健全完善管理办法和内控制度，认真贯彻执行，确保资金使用的安全、合规。在预算执行管理方面，切实履行预算管理职责，加强预算执行的监督管理，维护预算的严肃性。按照项目预算执行进度要求，定期通报预算执行进度情况，分析解决预算执行中存在的问题和困难，根据预算项目用途，确保专款专用，加快预算执行进度。
二、绩效目标实现情况
（一）总体开展情况
项目实施主体明确，保定市气象部门按照发展全市气象事业的目标，通过开展专用设备购置、各类气象观测业务运行、建立维护好网络通信线路、做好气象灾害防御和各种天气预报服务及基层台站基础设施建设等工作，客观真实的反映保定市气象部门在地面观测数据可用性、传输率、到报率，气象服务及时性、准确性、满意度，气象灾害防御、防雷行政许可、人工影响天气以及台站基础设施提升等方面所取得的成绩。
项目资金能够按照有关要求，严格监管预算执行、招标采购、大额资金审批等，并最终执行完毕。同时，在项目实施的全过程中，指定了专人对项目进行监督，并按时、按质、按量完成项目绩效指标，确保了气象工作的正常开展。
经全面综合评价，保定市气象局气象灾害指挥部运行、自动站建设和装备保障维护等8个项目，专项资金和具体预算支出项目的预期绩效目标完成情况绩效自评为优秀，2019年河北省地下水超采区域人工增雨雪项目作业工具采购项目为差。
（二）存在的问题
保定市气象局为拨部门支付，由于客观原因，2019年河北省地下水超采区域人工增雨雪项目作业工具采购项目，经费到位较晚，期间恰逢疫情，项目推进缓慢，目前正在组织招标，预计5月底完成。
三、绩效目标设定质量情况
通过绩效自评结果对比倒查的年初绩效目标设定，全部绩效目标设定清晰准确，绩效指标全面完整、科学合理，绩 效标准基本恰当适宜、易于评价。
但也存在个别绩效目标设立不合理、不恰当，原因：1.在项目绩效目标设立时，相关业务单位参与较少，财务人员对业务工作了解少；2.年度执行时，个别业务单位工作任务及目标有较大变化。
四、整改措施及结果应用
1、进一步完善绩效目标设立工作制度，明确分工和职责，确保项目绩效目标设立时全面完整、科学合理；
2、绩效评价手段和方法有待优化，绩效自评组织实施还不够规范等问题，在今后的工作中需要进一步加以改进和完善，同时建议上级加强对项目支出绩效评价管理工作的培训和指导，提高部门绩效自评质量。

保定市气象局
[bookmark: _GoBack]2020年4月24日
4